aud'  mestier  pleinement  et  paisiblement,  à  tous""^  et  perpé- 
tuellement dans  tous  leurs  droits  et  privilèges,  contreignans 

de  ce  fe  souffrir  et  obéir  tous  ceux  quil  appartiendra,  cessans 

et  faisans  cesser  tous  troubles  et  empeschemens  à  ce  contraires 

auxquels  pour  ce  regard  seulement  r.ous  avons  dérogé  et 

dérogeons  par  ces  pntes  et  à  tous  Edits,  déclarons.  Lettres, 

arrests  renduz,  même  à  celuy  dud*  j''  douze  Décembre  1634, 
oppositions  faictes  ou  à  fe  dont  si  aucuns  intervient  nous  en 

avons  réservé  la  connoissance  à  nous  et  à  nos  con*"''  et  cepen- 
dant seront  lesd.  statuts  et  lettres  patentes  exécutées  gardées 

et  observées  selon  leur  forme  et  teneur.  Voulons  en  outre 

qu'aux  coppies  des  pntes,  statuts  et  pièces  cy  attachées 

deiiement  collationnées  par  l'un  de  nos  amez  Con^'"^  et 

secret'"'^^  foy  y  soit  adjoutée  co*"  aux  originaux.  Car  tel  est  iV 
Plaisir  Et  affin  que  ce  soit  chose  ferme  et  stable  à  tous'^  Nous 
avons  fait  mettre  nr  scel  à  ces  pntes.  Donné  à  Versailles  au 

mois  d'Aoust  l'an  de  grâce  1677  et  de  nr  Règne  le  trente 
cinquiesme  Sur  le  reply  signé  par  le  Roy  Baudouin  et  a  costé 

visa  Daligne  pour  confirmation  de  statuts  des  Tonneliers  de 

Nantes  et  sur  le  dos  Enregistré  ce  vingt  uniesme  aoust 

et  soixante  dix  sept  avec  paraphe. 

—  416  — 

8«  Janvier  1678. 

Extrait  des  Registres  de  Parlement 

Veu  par  la  cour  les  lettres  Patientes  du  Roy  données  à 

Versailles  au  mois  d'aoust  1677.  signées  sur  le  Reply  par  le 
Roy  Baudouin  et  scellées  du  grand  sceau  de  cire  verte 

obtenues  par  les  Tonneliers  Rabbateurs  et  Encaveurs  de  vins 

de  la  ville  et  fauxbourgs  de  Nantes  par  lesquelles  led  Seig"" 

Roy  p'"  les  causes  en  Icelles  et  après  avoir  fait  voir  en  son 
conseil  les  statuts  desd  Tonneliers  Rabbateurs  et  Encaveurs, 

confirmations  d'iceux,  Relief  d'addresse  et  aûes  pièces  justif- 
ficatives  attachées  soubz  le  contrescel  auroit  renouvelle  con- 

firmé agréé  et  aucthorisé  lesd  statuts  p""  estre  inviolablement 
gardez  et  observez  par  lesd.  tonneliers  Rabbateurs  et  Enca- 

veurs et  leurs  successeurs  audit  mestier  sans  qui!  y  soit  contre- 

venu ainsy  que  plus  amplement  est  porté  par  lesd.  Lettres 

les  statuts  et  reglemens  faicts  par  lesd  M"^  Tonneliers,  decla-